

Herrn Bürgermeister Reiner Breuer Rathaus / Markt 2 41460 Neuss

8. April 2024

Antrag zur Sitzung des Rates der Stadt Neuss am 26.04.2024: Winterdienst auf Radwegen ausweiten

Sehr geehrter Herr Bürgermeister,

im Namen der Fraktionen von SPD und BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN bitten wir darum, den nachfolgenden Antrag auf die Tagesordnung der Sitzung des Rates der Stadt Neuss am 26. April 2024 zu setzen.

Beschlussempfehlung:

- Der Rat der Stadt Neuss beschließt, die beschlossene Satzung zur Neuregelung des Winterdienstes in der Stadt Neuss dahingehend zu verändern, dass der ursprünglich in dem Satzungsentwurf aus der Ratssitzung vom 15.12.2023 enthaltene § 3 in die Winterdienstsatzung der Stadt Neuss übernommen wird.
- 2. Die Verwaltung wird beauftragt, gemeinsam mit der Abfall- und Wertstofflogistik Neuss GmbH (AWL) alle notwendigen Vorkehrungen zu treffen, um zukünftig die in der Winterdienstsatzung aufgeführten Radwege von Schnee, Eis oder Laubmassen zu reinigen.

Begründung:

Der Rat der Stadt Neuss hat bei den Haushaltsberatungen Ende letzten Jahres beschlossen, vor einer möglichen Grundsatzentscheidung zur generellen Einführung des Winterdienstes auf Radwegen im ersten Schritt eine bedarfsgerechte Erprobung auf den wesentlichen Hauptachsen des Radwegesystems durchzuführen.

Der ADFC hat seit dem Beschluss des Rates der Stadt Neuss die Bürgerinnen und Bürger aufgerufen, eventuelle Erfahrungen mit der geltenden Regelung mitzuteilen. Im Ergebnis konnte festgehalten werden, dass die geltenden Regelungen im Herbst und Winter von den meisten Bürgerinnen und Bürgern kritisiert und als nicht ausreichend beurteilt worden.

Die nicht ausreichende Regelung für die Reinigung der zentralen und bedeutenden Radwege von Schnee, Eis oder Laubmassen ist darüber hinaus seit vielen Jahren einer der Hauptkritikpunkte im Fahrradklima-Test des ADFC und ist darüber hinaus als Maßnahme in dem beschlossenen Mobilitätsentwicklungskonzept der Stadt Neuss aufgeführt. Aus diesem Grund möchten wir die Stadt Neuss mit unserem Antrag beauftragen, den Winterdienst in der Stadt Neuss auf Grundlage des damaligen Vorschlages vom 15.12.2023 auszuweiten und gemeinsam mit der AWL alle erforderlichen Vorkehrungen zu treffen.

Mit freundlichen Grüßen

Sascha Karbowiak Fraktionsvorsitzender

Fraktionsvorsitzende

Juliana Conti Stadtverordnete Andrea Wilhaus Sachkundige Bürgerin